Univerzita Karlova v Praze

2. lékařská fakulta

Studijní program:

Fyziologie a patofyziologie člověka

MUDr. Katarína Beránková

Morfologické a funkční změny v bronchiální sliznici u dětí s časným
bronchiálním astmatem.

Morphological and functional changes in the bronchial mucosa in young
children with early bronchial asthma.

Disertační práce

Vedoucí závěrečné práce/Školitel: Prof. MUDr. Petr Pohunek, CSc.

Konzultant: MUDr. Jiří Uhlík, PhD

Praha, 2015

2

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně

uvedla a citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji,

že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi

systému meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly

podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze, 09.04.2015

Katarína Beránková

3

IDENTIFIKAČNÍ ZÁZNAM

BERÁNKOVÁ, Katarína. Morfologické a funkční změny v bronchiální sliznici u

dětí s časným bronchiálním astmatem. [Morphological and functional changes

in the bronchial mucosa in young children with early bronchial asthma.].

Praha, 2015. Počet stran 71, počet příloh 2. Disertační práce (Ph.D.).

Univerzita Karlova v Praze, 2. Lékařská fakulta, Pediatrická klinika 2. LF UK a

FNM. Vedoucí závěrečné práce Pohunek, Petr.

4

PODĚKOVÁNÍ

V první řadě chci poděkovat svému školiteli prof. MUDr. Petru Pohunkovi, CSc. za

jeho odborné vedení při práci na studii.

Tato práce by nebyla možná zejména bez vydatné pomoci MUDr, Jiřho Uhlíka, PhD

z Ústavu histologie a embryologie 2. Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze,

jenž svými odbornými znalostmi významnou měrou přispěl k rozvoji metodických

postupů použitých ve studii. Jeho dlouholeté zkušenosti s histopatologií tkáně

dýchacích cest jsem velmi ocenila i při mikroskopickém hodnocení bioptických

vzorků.

Ráda bych také poděkovala milým kolegyním z Pediatrické kliniky 2.LF UK a FNM,

MUDr. Tereze Kučerové a MUDr. Tamaře Svobodové, CSc., které prováděly

vyšetření flexibilní bronchoskopií s odběrem bioptických vzorků u dětí zařazených do

studie, za jejich laskavou spolupráci a trpělivost při získávání materiálu ke studii.

Velké poděkování patří také MUDr. Lence Hoňkové z Pediatrické kliniky 2.LF UK za

participaci na studii a zejména spolupráci při laboratorním zpracování získaných

vzorků. Dále chci poděkovat MUDr. Jakubovi Hoňkovi za neocenitelnou pomoc při

statistickém zpracování výsledků.

V neposlední řadě děkuji také laborantkám Ústavu histologie a embryologie 2.LF UK,

paní Katrin Čtvrtníkové a paní Karolíně Vráblové za jejich nesmírnou ochotu a

vysokou preciznost při technicky i časově náročných postupech laboratorního

zpracování získaných vzorků.

Závěrem chci také poděkovat všem pacientům a jejich rodičům za souhlas se

zařazením do studie a také své rodině za trpělivost a podporu.

5

OBSAH:

1. ÚVOD ............................................................................................................. 10

2. TEORETICKÉ POZADÍ .................................................................................. 11

2.1 Epidemiologie a klinické projevy průduškového astmatu

v dětském věku ............................................................................................. 11

2.2 Rizikové faktory pro rozvoj průduškového astmatu ....................................... 13

2.3 Fenotypy astmatu .......................................................................................... 15

2.4 Prediktivní index astmatu .............................................................................. 17

2.5 Remodelace průduškové stěny ..................................................................... 19

2.5.1. Ztluštění bazální membrány, strukturální glykoproteiny ...................... 21

2.5.2 Chronický zánět ve stěně průdušek pacientů s astmatem ................... 23

2.5.3 Remodelace v hlubších vrstvách průduškové stěny ............................. 24

3. HYPOTÉZA A CÍLE PRÁCE .......................................................................... 26

3.1 Studie 1: Histologická analýza strukturálních změn v průduškové sliznici

nejmenších dětí s vyšším rizikem rozvoje astmatu ............................................. 26

3.2 Studie 2: Porovnání fenotypových projevů průduškového astmatu

u nejmladších dětí s opakovanými obstrukcemi průdušek v anamnéze ........ 28

4. METODIKA .................................................................................................... 29

4.1 Studie 1: Histologická analýza strukturálních změn v průduškové sliznici

nejmenších dětí s vyšším rizikem rozvoje astmatu ............................................. 29

4.1.1 Zařazení pacientů do studie, rozdělení podle rizika mAPI ....... 29

4.1.2 Bronchoskopické vyšetření, endobronchiální biopsie .............. 31

4.1.3 Zpracování bioptických vzorků pro vyšetření světelnou

mikroskopií ............................................................................................... 32

4.1.4 Imunohistochemická vyšetření ................................................. 33

6

4.1.4.1 Příprava vzorků k imunohistochemické analýze ............ 33

4.1.4.2 Značení strukturálních proteinů BM a buněčných elementů

v subepiteliální tkáni ...................................................................... 34

4.1.5 Funkční vyšetření plic .............................................................. 36

4.2 Studie 2: Porovnání fenotypových projevů průduškového astmatu u

nejmladších dětí s opakovanými obstrukcemi průdušek v anamnéze ................ 36

4.2.1 Zařazení pacientů do studie, rozdělení podle rizika mAPI ...... 36

4.2.2 Laboratorní vyšetření pacientů ................................................. 37

4.3 Statistické zpracování výsledků .................................................................... 38

5. VÝSLEDKY .................................................................................................... 40

5.1 Výsledky Studie 1 ......................................................................................... 40

5.1.1 Výsledky histologických analýz ................................................ 40

5.1.2 Výsledky funkčního vyšetření plic ........................................... 47

5.2 Výsledky Studie 2 ......................................................................................... 48

6. DISKUSE ....................................................................................................... 51

6.1 Studie 1: Histologická analýza strukturálních změn v průduškové sliznici

nejmenších dětí s vyšším rizikem rozvoje astmatu ............................................ 51

6.1.1 Komentář k výsledkům studie .................................................. 51

6.1.2 Limitace studie ......................................................................... 54

6.2 Studie 2: Porovnání fenotypových projevů průduškového astmatu u

nejmladších dětí s opakovanými obstrukcemi průdušek v anamnéze ................ 57

7. ZÁVĚR ........................................................................................................... 59

8. SOUHRN ....................................................................................................... 61

9. SUMMARY ......................................................................................................62

10. REFERENCE ................................................................................................. 63

7

11. SEZNAM PUBLIKACÍ .................................................................................... 69

11.1 Publikace s IF vztahující se k tématu disertace .................................. 69

11.2 Publikace bez vztahu k tématu disertace ............................................ 69

11.3 Kapitoly v monografiích ....................................................................... 70

11.4 Abstrakta ............................................................................................. 70

12. PŘÍLOHY ....................................................................................................... 71

POUŽITÉ ZKRATKY:

AB asthma bronchiale / průduškové astma

API Asthma Predictive Index / prediktivní index astmatu

BM bazální membrána

CT cizí těleso

DAB Diaminobenzidine

DDC dolní dýchací cesty

DKO diferenciální krevní obraz

ECP Eosinophilic Cationic Protein/eozinofilní kationický protein

EGF Epithelial Growth Factor / epitelový růstový faktor

EGFR Epithelial Growth Factor Receptor / receptor pro epitelový růstový faktor

FEV1 jednosekundová vitální kapacita

GER gastroesofageální reflux

HDC horní dýchací cesty

HE hematoxylin-eosin

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

IFN-γ Interferon-gama

IgE Imunoglobulin třídy E

IgG imunoglobulin třídy G

IL-10 interleukin 10

IL-4 interleukin 4

mAPI modified Asthma Predictive Index / modifikovaný prediktivní index astmatu

n.h. náležitá hodnota

PMR psychomotorická retardace

RF rizikový faktor

9

St. p. status post

TE Tracheoezofageální

TGF-beta Transforming Growth Factor-beta / transformující růstový faktor beta

Th1 T-helper 1 / pomocné T-lymfocyty 1. typu

Th2 T-helper 2 / pomocné T-lymfocyty 2. typu

10

1. ÚVOD

Průduškové astma patří celosvětově k nejčastějším chronickým nemocem dospělého


[…]


několika klinických podmínek, jež tyto děti předurčují ke zvýšenému riziku pro rozvoj

astmatu. Tato zjištění svědčí o tom, že rozvoj morfologických i funkčních změn může

být iniciován i dříve, než dojde ke klinickým projevům onemocnění. Je také zřejmé,

že počínající remodelace je iniciována z povrchových vrstev sliznice průdušek.

Chybějící korelát v podobě slizničního zánětu v hlubších vrstvách průduškové stěny

tento nález podporuje. Další práce s podobným zaměřením by jistě přispěly

k lepšímu pochopení iniciální etiopatogeneze průduškového astmatu.

Důkaz přítomnosti počátků remodelačních změn u takto malých dětí jistě opravňuje

lékaře v klinické praxi k časnému zahájení adekvátní profylaktické protiastmatické

léčby u pacientů s pozitivním prediktivním indexem astmatu, a to i bez ohledu na

nemožnost provedení kvalitního funkčního vyšetření plic v nejmladších věkových

skupinách. Zbytečné oddalování zahájení preventivní terapie vede k opakovaným

akutním exacerbacím, nezřídka se zhoršujícím se průběhem. Časté exacerbace

s pravidelnými návštěvami pohotovostních ambulancí dítě významně limitují

v běžných činnostech a ovlivňují tak velmi negativně kvalitu jeho života. Přitom je

prokázáno, že adekvátní a dobře vedená léčba je nejúčinnějším prostředkem

k prevenci těchto akutních epizod.

Doposud bohužel není známo, nakolik je možné remodelační změny ovlivnit pomocí

současných terapeutických možností. Studie u dospělých pacientů s astmatem jsou
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v tomto směru spíše skeptické, avšak v raném věku nelze ani tuto možnost zcela

vyloučit vzhledem k významné plasticitě a adaptabilitě tkání dětského organizmu.

Bude však potřeba dalších prací k objasnění této otázky.

Výsledky klinické části studie potvrdily náš předpoklad, že v nejnižším dětském věku

nelze na základě počátku a četnosti klinických projevů jednoznačně odlišit budoucí

astmatiky od dětí s přechodnými pískoty, protože se děti s vyšším rizikem rozvoje

astmatu od dětí nerizikových v těchto klinických projevech významněji neliší. I

z tohoto důvodu se domníváme, že právě detailní studium iniciálních

histopatologických změn v dýchacích cestách může významně přispět k rozvoji

poznání o etiopatogenezi a patofyziologii průduškového astmatu v dětském věku.
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8. SOUHRN

V časném dětském věku je spolehlivá diagnostika průduškového astmatu velmi

obtížná. Z důvodu vysoké prevalence exacerbací průduškových obstrukcí u

nejmenších dětí se často otálí se zahájením preventivní protizánětlivé léčby. Cílem

práce bylo prokázat, že lze u rizikových dětí již v raném věku nalézt určité strukturální

odchylky ve sliznici průdušek, předznamenávající rozvoj průduškové remodelace

s dalšími patofyziologickými a klinickými důsledky.

V přehledném histologickém barvení byla analyzována tloušťka bazální membrány

ve vzorcích z průduškové stěny 14 dětí do 4 let věku splňujících kritéria zvýšeného

rizika rozvoje astmatu a porovnána s kontrolní skupinou 16 dětí. Pomocí

imunohistochemických metod pak byla detailně zkoumána exprese strukturálních

glykoproteinů bazální membrány a množství zánětlivých buněk v subepiteliálním

vazivu. U spolupracujících dětí bylo následně doplněno funkční vyšetření plic

v předškolním věku.

U rizikové skupiny byl prokázán výskyt iniciálních remodelačních změn na úrovni

bazální membrány ve smyslu jejího signifikantního ztluštění při zvýšené depozici

lamininu ve vrstvě přiléhající k epitelu dýchacích cest. Toto ztluštění nebylo

v korelaci s výskytem prozánětlivých buněk v subepiteliálním vazivu. Nebyl také

nalezen funkční korelát ve smyslu zhoršení funkce plic v předškolním věku u těchto

dětí.

Při studiu souboru pacientů v klinické části studie nebyl prokázán významný rozdíl ve

fenotypových projevech průduškových obstrukcí mezi dětmi s rizikem pro rozvoj

astmatu a nerizikovou populací ve věku do 4 let.

Nález počínajících remodelačních změn u rizikové skupiny opravňuje lékaře

k časnému zahájení protiastmatické léčby i přes negativní výsledky funkčního

vyšetření.
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9. SUMMARY

It is very difficult to diagnose bronchial asthma in early childhood. Starting of

preventative anti-inflammatory treatment is often delayed due to the high prevalence

of acute episodes of bronchial obstructions in very early age. The aims of this thesis

were to demonstrate that in children who are at higher risk for developing asthma we

can find some structural changes in the bronchial mucosa that might predict future

bronchial remodelling with all its patophysiological and clinical consequences.

Using light microscopy we analyzed 14 bioptic samples from bronchial mucosa

stained with haematoxylin-eosin from children less than 4 years of age in risk for

developing asthma and we compared them with the samples from the control group

of 16 children. Using indirect immunohistochemistry we studied the expression of

structural glycoproteins of the basement membrane and the presence of

inflammatory cells in the subepithelial tissue. In cooperating children we also

performed lung function testing in preschool age.

In risk children we found initial remodelling changes concerning the basement

membrane thickening due to increased deposition of laminin in the outer part of the

basement membrane. This thickening was not in correlation with the presence of

inflammatory cells in the subepithelial tissue. Also, we did not find correlation

between the lung fuction in preschool age and the rate of remodelling.

In the clinical part of the study we did not find significant differences in asthma

phenotypes between the children at risk for developing asthma and the control group.

The finding of incipient remodeling changes in the risk group can encourage the

clinicians to early onset of an adequate antiasthmatic therapy in spite of the negative

results of the functional tests.
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