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OPONENTSKÝ POSUDEK

doktorské disertační práce MUDr. Kataríny Beránkové

„Morfologické a funkční změny v bronchiální sliznici u dětí s časným bronchiálním astmatem“

Doktorská disertační práce MUDr. Kataríny Beránkové, rozené Urbanové, „Morfologické a
funkční změny v bronchiální sliznici u dětí s časným bronchiálním astmatem“ byla
vypracována ve studijním programu Fyziologie a patofyziologie člověka postgraduálního
doktorského studia biomedicíny na Pediatrické klinice 2. LF UK a FNM v Praze pod vedením
školitele prof. MUDr. Petra Pohunka, CSc. a konzultanta as. MUDr. Jiřího Uhlíka, Ph.D.

Disertace byla předložena v českém jazyce v jednom vázaném svazku o 71 stranách,
obsahujícím anglický a český souhrn a seznam použitých zkratek, doplněném přílohami
dvou původních prací s celkovým IF 7,718. Zde je doktorandka jedenkrát první autorkou a
jedenkrát spoluautorkou na třetím místě. Spoluautorkou v prvním až šestnáctém pořadí je
v dalších 11 publikacích, přispěla i do jedné monografie. Jako první autorka nebo druhá
v pořadí vystupuje i ve třech abstraktech konferenčních příspěvků. Tyto práce mají podle ISI
citační ohlas ve 4 pracích (včetně 1 autocitace), h-index prozatím 1. K tématu disertace se
přímo vztahují dvě přiložené původní práce. V disertaci je vloženo 11 velmi kvalitních
obrázků a 6 tabulek a 7 grafů, vesměs názorných a přehledných. Ve dvou grafech nicméně
došlo ke zřejmě náhodné změně barvy značek, které se tak odlišují od doprovodného textu.
Práce je rozčleněna do 7 logických kapitol, následuje výčet použitého písemnictví, jenž
obsahuje 67 citací (3 % do 2 let od publikace, 19 % v rozmezí 3 až 5 let, 28 % v rozmezí 6 až
10 let a 50 % přes 10 let od uveřejnění).

Předložená disertace přispívá k řešení vysoce aktuální problematiky časné diagnostiky
bronchiálního astmatu, a tedy i otázky, zda zahájit dlouhodobou preventivní terapii i
v takto útlém věku.

Autorka v práci použila unikátní soubor pacientů do čtyř let věku včetně kojenců, kteří byli
indikováni k bronchoskopické excizi z jiných důvodů, než bylo průduškové astma. Použití
lidského materiálu je třeba vyzdvihnout pro bezprostřednější použitelnost v diagnostické
nebo léčebné praxi. Druhou stránkou tohoto přístupu je ovšem omezený počet vzorků ve
zkoumaných skupinách.
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V první a druhé části autorka podává přehled epidemiologie a klinických projevů
bronchiálního astmatu v dětském věku se zvláštním zřetelem na věk kojenecký a batolecí a
zabývá se rizikovými faktory rozvoje bronchiálního astmatu. Pro predikci rozvoje
onemocnění rekapituluje jeho fenotypizaci a zdůrazňuje výhody prediktivního indexu
astmatu. Z morfologického hlediska se zabývá přehledem remodelačních změn stěny
dolních dýchacích cest a klade si otázku, zda jsou tyto změny důsledkem zánětlivých
procesů, nebo se rozvíjejí samostatně. Za konstantní základní projev remodelace je
považováno ztluštění bazální membrány výstelky dolních dýchacích cest. To se stává
hlavním objektem autorčina zájmu z důvodů chronologických, ale i metodických, jak
vyplyne dále. Ze složek bazální laminy autorka vybírá nejdůležitější protein v lamina lucida,
laminin, který má vazebná místa jak pro integriny buněčné membrány, tak pro propojující
proteoglykany, např. perlekan. Dále zdůrazňuje hlavní strukturální složku lamina densa,
kolagen typu IV. Pro možnou vazbu se zánětlivými pochody autorka věnuje pozornost i
přítomnosti tenascinu v bazální membráně. Je škoda, že v přehledu nebyla zmíněna role
jednotlivých typů tenascinu. Autorka se dále zabývá i typy a chronologií zánětu a
remodelací perifernějších vrstev stěny dolních dýchacích cest.

Třetí část stanoví jasné pracovní hypotézy, ze kterých vyplývají i jasné a konkrétní cíle
ve dvou studiích, jednak v analýze strukturálních změn sliznice dolních dýchacích cest,
jednak v porovnání fenotypových projevů bronchiálního astmatu.

Čtvrtá část specifikuje užitou metodiku. Bioptáty sliznice získané flexibilní
bronchoskopií byly hodnotitelné od celkem 30 pacientů ve věku 3 až 44 měsíců a byly
odebírány z kariny na úrovni segmentálního větvení. Způsob odběru neumožňuje hodnotit
další vrstvy stěny bronchu ani bronchiolární úroveň. Použitá statistická analýza odpovídá
potřebám práce, statistická významnost byla stanovena na obvyklé úrovni 0,05. Metodika
parafínové techniky i imunohistochemie odpovídá soudobým postupům a byla zjevně
zvládnuta na rutinní úrovni. To platí i o funkčním vyšetření plic a laboratorním vyšetření.

Pátá, nejdůležitější kapitola představuje výsledky, které jsou předloženy koncízním
popisem a přehlednými tabulkami a grafy. Sledované parametry jsou srovnávány mezi
kontrolní skupinou dětí nesplňujících hlavní kritéria modifikovaného prediktivního indexu
astmatu a rizikovou skupinou dětí splňujících hlavní kritéria mAPI. Lze konstatovat, že
vytčené cíle byly beze zbytku naplněny.

Šestá a sedmá kapitola, diskuse a závěr, uvádí získané výsledky do souvislostí a
konstatuje, že mezi kontrolní a rizikovou skupinou nejmladších dětí byly zjištěny
signifikantní rozdíly v tloušťce a kompozici bazální membrány.

V předkládané disertaci jsou výsledky interpretovány s náležitou opatrností, vyplývající
z toho, že morfologická data lze získat velmi invazívní technikou, což vede i k absolutně
malému počtu vzorků. Přesto si myslím, že získaná data opravňují i k dalším závěrům. To
konečně dokládá kvalita přiložených původních prací, publikovaných v prestižním časopise.

Proto si dovoluji položit několik otázek:

1. Vzhledem k invazívnímu získávání vzorků je metoda ověření časných morfologických
změn stěny dolních dýchacích cest k predikci rozvoje bronchiálního astmatu prakticky
nepoužitelná. Lze tedy stanovit přínos této studie?

2. Jak je vykládána nepřímá úměra množství lamininu a kolagenu typu IV v bazální lamině
epitelu u kontrolní a rizikové skupiny?

3. Jsou nějaké hypotézy o drahách signalizace v epitelových buňkách výstelky dolních

dýchacích cest, zejména v souvislosti se zjištěným zvýšením exprese TGF-1 při
bronchiálním astmatu?

4. Neuvažovala jste o použití nějakého experimentálního modelu, který by poskytl větší
soubory dat?

ZÁVĚR

Předložená doktorská disertace MUDr. Kataríny Beránkové „Morfologické a funkční
změny v bronchiální sliznici u dětí s časným bronchiálním astmatem“ představuje dílo,
které rozšiřuje naše dosavadní znalosti o iniciaci remodelace stěny dolních dýchacích cest.

Autorka prokázala schopnost k samostatné vědecké práci.

Z těchto důvodů doporučuji přijmout předloženou disertaci k obhajobě a po jejím
úspěšném obhájení udělit doktorandce MUDr. Kataríně Beránkové akademický titul
„Doktor“ (Ph.D.).